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Sammendrag af dom 

Fiskale bestemmelser — harmonisering af lovgivningerne — omsætningsafgifter —fælles mer­
værdiafgiftssystem — opkrævning af andre nationale afgifter, der ikke har karakter af omsæt­
ningsafgift — lovlighed — begrebet »omsætningsafgift« — rækkevidde — særlig afgift på fore­
stillinger og forlystelser — ikke omfattet 
(Rådets direktiv 77/388, art. 3) 

Det fremgår af artikel 33 i sjette direktiv 
77/388 om harmonisering af medlemsstater­
nes lovgivning om omsætningsafgifter, at 
medlemsstaterne kan indføre indirekte skat­
ter og afgifter, der ikke har karakter af om­
sætningsafgift. Ved afgørelsen af, om en be­
stemt afgift har karakter af omsætningsaf­
gift, må det navnlig fastslås, om afgiften 

bringer det fælles merværdiafgiftssystems 
funktion i fare, fordi afgiften pålægges om­
sætningen af varer og tjenesteydelser og 
rammer den erhvervsmæssige omsætning på 
tilsvarende måde som moms. 

En særlig afgift på forestillinger og forlystel­
ser, der er indført ved et kommunalt regle-
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ment om skatter og afgifter, hvori det be­
stemmes, at enhver, som løbende eller lejlig­
hedsvis organiserer offentlige forestillinger 
eller forlystelser på kommunens område, og 
som herfor opkræver entreafgift, skal svare 
en særlig afgift af bruttobeløbet af alle ind­
tægter, har ikke karakter af omsætningsaf­
gift i henhold til den nævnte direktivbestem­
melse, såfremt afgiften opfylder følgende 
betingelser: 

— Afgiften udgør ikke en generel afgift, 
idet den kun opkræves for en begrænset 
kategori af goder og tjenesteydelser. 

— Afgiften opkræves ikke i hvert pro­
duktions- og handelsled, idet den kun 
opkræves én gang om året af de afgifts­
pligtige virksomheders samlede indtæg­
ter. 

— Afgiften beregnes ikke på grundlag af 
den i de enkelte led tilførte merværdi, 
men på grundlag af bruttobeløbet af 
samtlige indtægter, således at det ikke er 
muligt nøjagtigt at fastslå, hvilken andel 
af den afgift, som opkræves for hvert 
salg eller tjenesteydelse, der kan anses 
for at være overvæltet på forbrugeren. 

RETSMØDERAPPORT 
i sag C-109/90 * 

I — Faktiske omstændigheder og retsregler 

1. Artikel 33 i Rådets sjette direktiv 
77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmoni­
sering af medlemsstaternes lovgivning om 
omsætningsafgifter — Det fælles merværdi­
afgiftssystem: ensartet beregningsgrundlag 
(EFT L 145, s. 1, herefter benævnt sjette 
direktiv«) lyder således: 

»Med forbehold af andre fællesskabsbestem­
melser er bestemmelserne i dette direktiv 
ikke til hinder for, at en medlemsstat opret­

holder eller indfører afgifter på forsikrings-
kontrakter og på spil og væddemål, punkt­
afgifter, indregistreringsafgifter og i det hele 
taget alle former for skatter og afgifter, der 
ikke har karakter af omsætningsafgift.« 

2. Den 2. marts 1983 vedtog Overijse Kom­
mune et reglement om skatter og afgifter, 
hvorefter enhver, som løbende eller lejlig­
hedsvis organiserer offentlige forestillinger 
eller forlystelser på kommunens område, og 
som herfor opkræver entreafgift af publi­
kum eller deltagere, skal svare en særlig af­
gift af bruttobeløbet af alle indtægter (regle­
mentets artikel 2). Ifølge reglementets arti-
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